
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 188 
 

2 DE MARZO DE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. 

– ISSN 0034-6985 

t. 73-A, N° 2, 26 de enero de 2015 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

año 105, diarios del 23 de enero al 19 de febrero de 2015 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 1, febrero de 2015 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

N° 91, ene.-feb. de 2014 

N° 94, jul.-ago. de 2014 

N° 95, sept.-oct. de 2014 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia P. 

Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 2014-I, febrero de 2014 

N° 2014-III, junio de 2014 

N° 65, julio de 2014 

N° 66, septiembre de 2014 

N° 2014-V, octubre de 2015 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

ediciones del 30 de enero al 27 de febrero de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

4 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

ediciones del 2 al 27 de febrero de 2015 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

ediciones del 2 al 27 de febrero de 2015 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

boletines electrónicos del 2 al 27 de febrero de 2015 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

t. 2014-IV, fascículo N° 5, 29 de octubre de 2014 

t. 2014-IV, fascículo N° 7, 12 de noviembre de 2014. Número especial : Derecho procesal cons-

titucional 

t. 2014-IV, fascículo N° 8, 19 de noviembre de 2014 

t. 2014-IV, fascículo N° 8 suplemento, 19 de noviembre de 2014. Jurisprudencia de la Corte 

Suprema de Justicia de la Nación 

t. 2014-IV, fascículo N° 10, 3 de diciembre de 2014. Número especial : Derecho y economía 

t. 2014-IV, fascículo N° 11, 10 de diciembre de 2014 

t. 2014-IV, fascículo N° 12, 17 de diciembre de 2014. Número especial : Medidas cautelares 

t. 2014-IV, fascículo N° 13, 24 de diciembre de 2014 

t. 2014-IV, fascículo N° 14, 31 de diciembre de 2014 

t. 2015-I, fascículo N° 1, 7 de enero de 2015 

t. 2015-I, fascículo N° 2, 14 de enero de 2015 

t. 2015-I, fascículo N° 3, 21 de enero de 2015 

t. 2015-I, fascículo N° 4, 28 de enero de 2015 

t. 2015-I, fascículo N° 5, 4 de febrero de 2015 

t. 2015-I, fascículo N° 6, 11 de febrero de 2015 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

t. 2015-A, año 79, diarios del 19 al 20 de enero de 2015 

t. 2015-A, año 79, diarios del 23 de enero al 12 de febrero de 2015 

t. 2015-A, año 79, diarios del 18 al 23 de febrero de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

5 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 1, febrero de 2015 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 1, febrero de 2015 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 1, febrero de 2015 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 1, febrero de 2015 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 1, febrero de 2015 

 

La Ley Patagonia / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 1, febrero de 2015 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

t. 2013-C 

t. 2014-C 

t. 2014-D, fascículo N° 5, noviembre de 2014 

t. 2014-D, fascículo N° 6, noviembre de 2014 

t. 2014-D, fascículo N° 7, diciembre de 2014 

t. 2014-D, fascículo N° 8, diciembre de 2014 

t. 2014-D, fascículo N° 9, diciembre de 2014 

t. 2015-A, fascículo N° 1, enero de 2015 

t. 2015-A, fascículo N° 2, enero de 2015 

t. 2015-A, fascículo N° 3, enero de 2015 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

6 

N° 1, febrero de 2015 

 

Periódico económico tributario / dir. Adolfo Atchabahian. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0327-6120 

Año 22, N° 55, 30 de enero de 2015 

 

Revista del notariado / Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – Buenos 

Aires : Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 0325-1608 

año 117, N° 917, jul.-sept. de 2014. Edición en formato pdf 

 

Revista notarial / Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – La Plata : Co-

legio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

 

 

 

 

NOTICIAS 

 

ASÍ NO SE HACE UNA USUCAPIÓN  

El STJ de Corrientes rechazó un recurso extraordinario que pretendía la inaplicabilidad de 

la Ley 14.159, que impide fundar un fallo de usucapión basado únicamente en pruebas tes-

timoniales / DJU. -- Contiene: Superior Tribunal de Justicia de Corrientes, 3 de diciembre de 

2014. B. A. y Otra c. Municipalidad de Lavalle y/o quien se crea con derechos s/Prescripción 

Adquisitiva. -- EN: Diario Judicial, N° 3779, 9 de febrero de 2015 

 

LAS TIERRAS DEL ESTADO NO SON TODAS IMPRESCRIPTIBLES  

La Justicia Federal de Mendoza hizo lugar a una demanda de usucapión por un terreno 

propiedad del Estado Nacional. Los jueces no encontraron acreditado "el carácter de bienes 

del dominio público" invocados por el Estado, y por tanto, imprescriptibles / DJU. -- Contie-

ne: Cámara Federal de Apelaciones de Mendoza, 10 de diciembre de 2014. Boasso, Oscar 

E. c. Gob. de la Nación Arg. p/Ordinario – Civil y Comercial – Varios. -- EN: Diario Judicial, 

N° 3775, 3 de febrero de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

7 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

Impacto de la reforma sobre los derechos reales en el nuevo Código Civil y Comercial / 

Liliana Abreut de Begher. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 11, 10 de 

diciembre de 2014, p. 3 

 

La esperada reforma del Código Civil y su unificación con el Comercial / Juan Martín Alte-

rini. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 20 de 

febrero de 2015, NV10425 

 

Convenciones matrimoniales y contratos entre cónyuges en el proyecto de Código Civil y 

Comercial / Carlos A. Arianna. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctri-

na y jurisprudencia, N° 66, septiembre de 2014, p. 131 

 

Las uniones convivenciales en el proyecto de unificación del Código Civil y Comercial de 

la Nación / Beatriz R. Bíscaro. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctri-

na y jurisprudencia, N° 66, septiembre de 2014, p. 121 

 

Mandatos en los precedentes jurisprudenciales de la Corte Suprema de Justicia de La 

Nación / Sebastián Justo Cosola. -- EN: Revista del Notariado, año 117, N° 917, jul.-sept. de 

2014, p. 10 

 

El contrato de agencia en el nuevo Código Civil y Comercial : Razones para instrumentar 

el contrato por escrito / Iván G. Di Chiazza. -- EN: El Derecho, N° 13.670, 13 de diciembre 

de 2015 

 

El estado de la persona humana en el Código Unificado / Beatriz Escudero de Quintana. -

- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.171, 5 de febrero de 2015, 

DC1E74 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

8 

La falta de uniformidad en el régimen de responsabilidad pública que provoca el dictado 

de la ley 26.944 / Aidilio Gustavo Fabiano. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascí-

culo N° 8, 19 de noviembre de 2014, p. 29 

 

Derechos individuales y de incidencia colectiva en el Código Civil y Comercial / Lidia M.R. 

Garrido Cordobera. -- EN: La Ley, t. 2015-A, año 79, N° 28, 10 de febrero de 2015, p. 1 

 

La propiedad horizontal en el Código Civil y Comercial de la Nación / Lilian N. Gurfinkel 

de Wendy. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 5, 29 de octubre de 

2014, p. 3 

 

El Código Civil y Comercial de la Nación desde la perspectiva de género / Marisa Herrera. 

-- EN: La Ley, t. 2015-A, año 79, N° 33, 19 de febrero de 2015, p. 1 

 

Fideicomiso testamentario en el Código Civil y Comercial / Claudio M. Kiper, Silvio V. Li-

soprawski. -- EN: La Ley, t. 2015-A, año 79, N° 23, 3 de febrero de 2015, p. 1 

 

Las uniones convivenciales en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Adriana 

N. Krasnow. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 8, 19 de noviembre de 

2014, p. 3 

 

Sobre los privilegios especiales en el Código Civil y Comercial / Marina Mariani de Vidal. -

- EN: La Ley, t. 2015-A, año 79, N° 35, 23 de febrero de 2015, p. 1 

 

Apuntes sobre las reformas en materia de derechos reales del Código Civil y Comercial 

de la Nación / Eduardo Molina Quiroga. -- EN: El Derecho, N° 13.676, 25 de diciembre de 

2015 

 

Apuntes sobre las reformas en materia de derechos reales del Código Civil y Comercial 

de la Nación : Conclusión / Eduardo Molina Quiroga. -- EN: El Derecho, N° 13.677, 26 de di-

ciembre de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

9 

Las definiciones normativas en el Código Civil y Comercial de la Nación / Fernando M. 

Racino. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-I, fascículo N° 5, 4 de febrero de 2015, p. 3 

 

El régimen jurídico del tiempo compartido en el Código Civil y en el nuevo Código Civil y 

Comercial de la Nación / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, 

fascículo N° 13, 24 de diciembre de 2014, p. 3 

 

Discursus sobre el régimen de vivienda y la registración de su subrogación real en el 

nuevo Código Civil y Comercial de la Nación : Dinámica, interpretación amplia y propuestas 

para su implementación / Mario Gabriel Szmuch. -- EN: Revista del Notariado, año 117, N° 

917, jul.-sept. de 2014, p. 10 

 

Inconstitucionalidad de la Ley 14.432 de la provincia de Buenos Aires, reglamentada por 

el Decreto 547/2013 / Nelly Alicia Taiana de Brandi. -- EN: Revista del Notariado, año 117, 

N° 917, jul.-sept. de 2014, p. 105 

 

Responsabilidad colectiva, anónima y por la actividad peligrosa de un grupo en el Código 

Civil y Comercial / Silvia Y. Tanzi, María Soledad Casazza. -- EN: La Ley, t. 2015-A, año 79, 

N° 20, 29 de enero de 2015, p. 1 

 

Responsabilidad colectiva, anónima y por la actividad peligrosa de un grupo en el Código 

Civil y Comercial : Conclusión / Silvia Y. Tanzi, María Soledad Casazza. -- EN: La Ley, t. 

2015-A, año 79, N° 21, 30 de enero de 2015, p. 1 

 

La cesión en garantía en el Código Civil y Comercial / Gustavo J. Torassa. -- EN: La Ley. 

Actualidad, año 79, N° 33, 19 de febrero de 2015, p. 1 

 

Gestión de los bienes de la sociedad conyugal disuelta por divorcio pero aún no liquidada 

/ Eduardo A. Zannoni. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y ju-

risprudencia, N° 66, septiembre de 2014, p. 145 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

10 

DERECHO COMERCIAL 

La “autonomía” y los contenidos del derecho comercial a partir del Código unificado / 

Eduardo M. Favier Dubois (h.). -- EN: La Ley, t. 2015-A, año 79, N° 22, 2 de febrero de 

2015, p. 1 

 

La sociedad unipersonal, la corporación y la legislación comparada / Osvaldo Marzorati. -- 

EN: La Ley, t. 2015-A, año 79, N° 32, 18 de febrero de 2015, p. 1 

 

Sociedades anónimas unipersonales / Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: Anales de legis-

lación argentina, t. 75-A, año 75, N° 2, 26 de enero de 2015, p. I 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL 

¿Justiniano estaría contento? : Breve repaso crítico de los fundamentos, conceptualiza-

ciones y expectativas cifradas en el Digesto Jurídico Argentino / Jorge Luis Bastons. -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.171, 5 de febrero de 2015, DC1E73 

 

DERECHO PROCESAL 

Sistema recursivo de las medidas cautelares / Juan P. Badran. -- EN: Jurisprudencia ar-

gentina, t. 2014-IV, fascículo N° 12, 17 de diciembre de 2014, p. 70 

 

Potestades jurisdiccionales en las medidas cautelares / Mario Mascirota. -- EN: Jurispru-

dencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 12, 17 de diciembre de 2014, p. 19 

 

Acerca de la naturaleza de la resolución cautelar / Gabriel H. Quadri. -- EN: Jurispruden-

cia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 12, 17 de diciembre de 2014, p. 31 

 

La “teoría de los vasos comunicantes” y los requisitos de admisibilidad y fundabilidad de 

la pretensión cautelar / Toribio E. Sosa. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascículo 

N° 12, 17 de diciembre de 2014, p. 3 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

11 

Requisitos de admisibilidad de las medidas cautelares atípicas / José M. Torres Traba. -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 12, 17 de diciembre de 2014, p. 60 

 

DERECHO TRIBUTARIO 

El Código Civil y Comercial de la Nación y la facultad de las provincias y de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires para regular la prescripción en el derecho tributario / Adriana 

María A. Padulo. -- EN: Periódico económico tributario, año 22, N° 555, 30 de enero de 

2015, p. 1 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Extinción y desafectación. Desafectación decidida por la sentencia de grado. Modificación 

del decisorio en Cámara. Declaración de inoponibilidad. Crédito de fecha anterior. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 2 de octubre de 2013. R., C.R. c. U., B.J.). -- EN: 

Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, t. 2014-III, junio de 

2014, p. 29 

 

Oponibilidad del bien de familia / Marta E. Fazio de Bello. -- EN: Derecho 

de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, t. 2014-III, 

junio de 2014, p. 31 

 

COMPETENCIA (EN GENERAL) 

Federal. Originaria de la Corte Suprema de Justicia de la Nación. Causas en que una 

provincia es parte (generalidades). Causas que no corresponden a la competencia originaria 

de la Corte Suprema. Derecho de propiedad. Inmuebles incluidos en el “Programa Nacional 

de Relevamiento Territorial de Comunidades Indígenas”. Acción declarativa de certeza. 

(Corte Suprema de Justicia de la Nación, 4 de febrero de 2014. Compañía de Tierras del 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

12 

Sud Argentino S.A. c. Provincia de Chubut y otros s/acción declarativa). -- EN: Jurispruden-

cia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 8 suplemento, 19 de noviembre de 2014, p. 34 

 

Relevamiento de las tierras de las comunidades indígenas y respeto de los 

derechos y garantías constitucionales / Irene Pujol de Zizzias. -- EN: Jurispru-

dencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 8 suplemento, 19 de noviembre de 

2014, p. 42 

 

CONCUBINATO 

Efectos patrimoniales. Entre concubinos. División de la sociedad de hecho. Improceden-

cia. Construcción de vivienda en común. Inexistencia de aportes o trabajos comunes. 

(Cámara de Apelación en lo Civil, Comercial, Laboral y Minería de General Pico, 3 de febre-

ro de 2014. T. c. B.). -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y juris-

prudencia, N° 2014-V, octubre de 2014, p. 203 

 

La unión convivencial y la sociedad de hecho / Sebastián Monjo. -- EN: De-

recho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 

2014-V, octubre de 2014, p. 208 

 

Efectos patrimoniales. Entre concubinos. Inmueble que figura a nombre de ambos convi-

vientes. Condominio. Aporte de dinero por parte de uno solo de ellos. Prueba. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 6 de marzo de 2014. Z.A.M. c. M.V.B.). -- EN: De-

recho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2014-V, octubre 

de 2014, p. 75 

 

Condóminos y convivientes : ¿Por qué no respetar los acuerdos cuando se 

divide el condominio? / Fabiana B. Berardi. -- EN: Derecho de familia. Revista 

interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2014-V, octubre de 2014, p. 

79 

 

SUCESIONES 

Colación. Generalidades. Existencia de un acto simulado. Plazo de prescripción. (Supre-

ma Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 27 de noviembre de 2013. B., C.C. c. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

13 

B., L.A.). -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, t. 

2014-III, junio de 2014, p. 85 

 

Prescripción de la acción de colación cuando se inicia juntamente con la 

simulación / Luciana Y. Yauhar. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisci-

plinaria de doctrina y jurisprudencia, t. 2014-III, junio de 2014, p. 91 

 

Comunidad e indivisión hereditaria. Derechos y obligaciones de los comuneros. Proceso 

sucesorio no iniciado. Venta de la mitad indivisa de un inmueble ganancial por parte del 

cónyuge supérstite. Nulidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 13 de 

marzo de 2014. V.L.M. y o. c. V.M.C.). -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria 

de doctrina y jurisprudencia, N° 2014-V, octubre de 2014, p. 59 

 

Coexistencia de la indivisión poscomunitaria y hereditaria : Un debate 

abierto y lleno de interrogantes / Gabriel Bedrossian. -- EN: Derecho de fami-

lia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2014-V, octubre 

de 2014, p. 62 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

ACTO JURÍDICO 

Compraventa. Nulidad. Abogado que en el marco del trámite de una sucesión, compra un 

inmueble de su cliente. Pretensión de nulidad absoluta del acto. Artículo 1361 inciso 6° del 

Código Civil. Interpretación. Especiales circunstancias del caso. Cliente sin herederos forzo-

sos. Entrega del bien como parte de pago de los honorarios, asumiendo el adquirente las 

deudas que pesaban sobre el mismo. Nulidad relativa. Excepción de prescripción. Proce-

dencia. Rechazo de la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 2 de 

diciembre de 2014. G. C. c/S. D. F. y Otro s/Nulidad de acto jurídico). -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.177, 13 de febrero de 2015, AA8CC5 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

14 

COMPRAVENTA 

Compraventa de inmueble Resolución del contrato. Subadquirente de buena fe. Negli-

gencia en la verificación del derecho del cedente del inmueble. Oponibilidad de la transac-

ción al tercero (Cámara Cuarta de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y Tribu-

taria de Mendoza, 16 de septiembre de 2014. Sandez, Alberto Fernando c. Martínez, Juan 

Roberto s/rescisión de contrato). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 1, febrero de 2015, p. 

99, cita online: AR/JUR/55082/2014 

 

Ventas sucesivas del mismo inmueble. Obligación de escriturar respecto del primer ad-

quirente. Recibo entregado al tiempo del pago del precio. Escritura traslativa de dominio in-

oponible. (Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 12 de noviembre de 

2014. Illescas, Daniel Eduardo c. Godoy, Cornelio y otro s/Reivindicación y su acumulada) -- 

EN: La Ley Buenos Aires, año 22, N° 1, febrero de 2015, p. 99, cita online: 

AR/JUR/58006/2014 

 

CONTRATOS 

Boleto de Compraventa. Departamento a construir. Incumplimiento de la obligación de 

entregar la posesión. Mora automática del vendedor por vencimiento del plazo. “Exceptio 

non adimpleti contractus”. Improcedencia. Ofrecimiento del vendedor de entregar otra uni-

dad funcional por haber escriturado a favor de terceros la adquirida por los accionantes. Im-

procedencia. Admisión de la acción de escrituración. Obligación de imposible cumplimiento 

por culpa del vendedor. Pretensión de daños y perjuicios. Trámite por incidente como ejecu-

ción de sentencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 28 de noviembre de 

2014. Alonso, Nora Virginia y otro c. Confalonieri, Carlos Ulises s/escrituración). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.185, 27 de febrero de 2015, AA8CDD 

 

DAÑOS Y PERJUICIOS 

Promesa de venta de ciertos locales cuya posesión no se transmite sino hasta el acto de 

escrituración. Plazo para escriturar no definido. Ausencia de abono de seña. Encuadre jurí-

dico del instrumento que une a las partes. Reglas de interpretación de los contratos. Arts. 

1197 y 1198 del Código Civil. Incumplimiento del vendedor al transferir a terceros algunas 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

15 

unidades sin intimación previa al actor para que cumpla con las obligaciones asumidas. Pro-

cedencia de la demanda. Pérdida de chance. Procedencia. Elevación del quantum. Daño 

emergente y lucro cesante. Rechazo. Fundamentos. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala L, 10 de noviembre de 2014. Tusso, Hugo c. Montalto, Claudio Javier y otro 

s/daños y perjuicios). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.177, 13 

de febrero de 2015, AA8C83 

 

DERECHOS REALES 

Acciones reales. Acción reivindicatoria. Objeto. Inmuebles. Legitimación del titular domi-

nial para ejercer la acción de reivindicación. Derecho de retención del poseedor. (Cámara de 

Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 18 de septiembre de 2014. Natalle, Luis M. 

c. Maneri, Ariel A. s/reivindicación). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-I, fascículo N° 5, 

4 de febrero de 2015, p. 87 

 

DONACIÓN 

Revocación de una donación. Efectos hacia terceros. Derechos del tercero. (Corte de 

Justicia de la Provincia de San Juan, sala I, 10 de junio de 2014. Banco de San Juan S.A. c. 

Mutual Personal de la Gobernación s/ ejecutivo). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 1, fe-

brero de 2015, p. 59, cita online: AR/JUR/43296/2014 

 

HIPOTECA 

Cancelación. Pago parcial del crédito. Conformidad del acreedor hipotecario. Indivisibili-

dad de la hipoteca. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 16 de septiembre 

de 2014. N., M. y otros c. G.L., G.E. s/cancelación de hipoteca). -- EN: Jurisprudencia argen-

tina, t. 2014-IV, fascículo N° 8, 19 de noviembre de 2014, p. 84 

 

Cancelación. Prueba del pago del mutuo hipotecario. Ausencia de recibos. Prueba de in-

dicios. Falta de legitimación pasiva del representante del acreedor hipotecario. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 17 de junio de 2014. C., M.S. y otros c. G., C.F. y 

otro s/cancelación de hipoteca). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 14, 

31 de diciembre de 2014, p. 107 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

16 

 

Cancelación de la hipoteca. Necesidad de ocurrir por la vía del proceso de conocimiento. 

Excepción de inhabilidad de título admitida en la ejecución hipotecaria. Efectos. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala I, 13 de noviembre de 2014. Sancor Cooperativas 

Unidas Limitada c. Caldara O. y Amaya, C. Sociedad de hecho y otros s/ejecución hipoteca-

ria). -- EN: La Ley, t. 2015-A, año 79, N° 27, 9 de febrero de 2015, p. 12 

 

JUICIO EJECUTIVO 

Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Liquidación, pago, prefe-

rencias. Acreedor hipotecario. Compensación del precio del remate con el importe de su 

acreencia. Procedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala B, 26 de 

agosto de 2014. La Rosa Azul S.A. s/quiebra s/inc. de subasta). -- EN: Jurisprudencia ar-

gentina, t. 2015-I, fascículo N° 1, 7 de enero de 2015, p. 55 

 

MEDIDAS PRECAUTORIAS 

Sustitución cautelar. Inhibición general de bienes. Procedencia de la medida a los fines 

de resguardar los honorarios de un abogado. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala M, 18 de noviembre de 2014. Santillán, Rosa I. c. Santillán Estrugamou, Fernando 

s/ejecución de sentencia – inc. civil). -- EN: La Ley, t. 2015-A, año 79, N° 29, 11 de febrero 

de 2015, p. 12 

 

PROCEDIMIENTO CIVIL Y COMERCIAL 

Subasta del 50 % del bien inmueble suspendida en sede comercial en razón de la subas-

ta ordenada en el juzgado en que tramita la ejecución hipotecaria. Posterior suspensión de 

la subasta en juicio hipotecario en virtud del fallecimiento del acreedor. Pretensión tendiente 

a que se reanude el trámite en sede comercial. Desconocimiento de los herederos del cau-

sante. Suspensión del juicio hipotecario a resultas de un hecho futuro pero incierto en cuan-

to a su ocurrencia temporal. Mantenimiento de la suspensión en sede comercial que equi-

valdría -en los hechos- a cercenar la potestad de percepción del crédito de otros acreedores. 

Posible producción de perjuicios de difícil reparación ulterior. Posibilidad de apartarse del 

principio general de que la subasta debe llevarse a cabo en el proceso que estuviere más 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

17 

adelantado en el trámite de ejecución de la sentencia cuando las particulares circunstancias 

del caso concreto así lo ameriten. Admisibilidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, sala F, 10 de febrero de 2015. Dag Exim S.A. c/Aznar Ruben s/ordinario). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.179, 19 de febrero de 2015, AA8D31 

 

PROCESO COMPLEJO 

Tercerías. Tercería de mejor derecho. Prueba del mejor derecho. Fundamento del plan-

teo. Boleto de compraventa con firma certificada. Acto inexistente. Imposición de costas. 

(Cámara de Apelaciones de Trelew, sala A, 22 de agosto de 2014. Z., H.D. s/tercería de me-

jor derecho en autos: V., M.J. y otra c. P.A.L. y otros s/daños y perjuicios). -- EN: Jurispru-

dencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 5, 29 de octubre de 2014, p. 98 

 

QUIEBRA 

Pretensión tendiente a que se declare la inejecutabilidad del inmueble cuya subasta fue 

decretada, conforme lo normado por la ley 14.432 de la Provincia de Buenos Aires. Inadmi-

sibilidad. Relaciones entre acreedor y deudor. Objeto de exclusiva legislación del Congreso 

de la Nación, en virtud de la delegación contenida en el antiguo artículo 67, inciso 11 (actual 

artículo 75, inciso 12) de la Constitución Nacional. Exclusividad que alcanza a la forma y 

modalidades propias de la ejecución de los bienes del deudor. Distribución de competencias 

que no podría alterarse sin reformar la Ley Fundamental. Cláusula constitucional relativa a la 

vivienda digna (artículo 14 bis, de la Constitución Nacional) que no importa consagrar un de-

recho individual a la vivienda a costa de los acreedores. Sistema de inembargabilidad e ine-

jecutabilidad automática o de inmunidad de la vivienda única previsto por la ley 14.432 que 

difiere del voluntario contenido en la ley nacional de bien de familia. Normativa nacional que 

cumple con los estándares de la Carta Magna y de los instrumentos internacionales. Ley 

provincial que transgrede la delegación de facultades al Estado Nacional y menoscaba del 

derecho de propiedad del acreedor. Inconstitucionalidad de la Ley 14432. Inaplicabilidad de 

la Ley al caso. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala A, 11 de noviembre 

de 2014. Enea Spilimbergo Fernando s/ quiebra s/ incidente de venta). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.177, 13 de febrero de 2015, AA8C8C 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

18 

RECURSO DE CASACIÓN 

Admisión de la usucapión. Cuestiones procesales. (Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de San Luis, 18 de septiembre de 2014. Gil Américo, Noemí y otras s/posesión 

veinteañal s/recurso de casación). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 1, febrero de 2015, 

p. 64, cita online: AR/JUR/52731/2014 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

Cesión de derechos. Medida cautelar. Principios registrales de prioridad y publicidad. Im-

portancia de la certificación registral (Superior Tribunal de Justicia de Santiago del Estero, 

en pleno, 14 de noviembre de 2014. Lorefice de Arriazu, Graciela Mercedes c. Registro de la 

Propiedad Inmueble s/Recurso de Impugnación). -- EN: La Ley Noroeste, año 19, N° 1, fe-

brero de 2015, p. 84, cita online: AR/JUR/64535/2014 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Gestión de los bienes. Restricciones a la libre disposición. Autorización judicial. Adminis-

tración de la sociedad conyugal. Escrituración. Rechazo de la petición de venia judicial su-

pletoria. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 17 de julio de 2014. T.E.A. c. 

W.L.M.M. s/escrituración). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 11, 10 de 

diciembre de 2014, p. 63 

 

Liquidación. Generalidades. Inmueble ganancial ocupado por uno de los ex cónyuges. 

Pago de un canon locativo. Gastos de conservación, expensas e impuestos. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 12 de junio de 2014. A.I.E. c. S.R.L. s/liquidación de 

la sociedad conyugal). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/31185/2014, 5 de febrero 

de 2015 

 

Liquidación. Procedimiento. Convenio de liquidación y adjudicación de bienes. Respon-

sabilidad del letrado que embargó un inmueble conociendo que había sido adjudicado a otro 

cónyuge. Acción de exclusión del bien del acervo hereditario del cónyuge no adjudicatario. 

Conducta temeraria. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 26 de noviembre 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

19 

de 2014. R., I.E. c. B., M.O. y otro s/incidente civil). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 

AR/JUR/73839/2014, 11 de febrero de 2015 

 

Liquidación de la sociedad conyugal Hogar conyugal. Indivisión. Mantenimiento de la in-

división. Interés familiar. Improcedencia del mantenimiento de la indivisión. Pago de cuotas 

de crédito hipotecario del hogar conyugal. Derecho de recompensa (Cámara de Familia de 

Mendoza, 19 de septiembre de 2014. G.A., .A.L. c. G., D.A. s/liquidación de la sociedad 

conyugal). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 1, febrero de 2015, p. 100, cita online: 

AR/JUR/52224/2014 

 

SUCESIÓN 

Acumulación de procesos sucesorios. Sucesorio del ex cónyuge con partición de bienes 

aprobada hace más de 20 años. Improcedencia de la acumulación. Competencia. (Cámara 

de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Laboral y Minería de Neuquén, sala III, 14 de octubre 

de 2014. Carrasco, Fidelia s/sucesión ab-intestato). -- EN: La Ley Patagonia, año 12, N° 1, 

febrero de 2015, p. 773, cita online: AR/JUR/50702/2014 

 

Competencia. Fallecimiento ocurrido en el extranjero. Inmueble ubicado en nuestro país. 

Aplicación de las reglas del Código Civil y Comercial de la Nación (Cámara de Apelación en 

lo Civil y Comercial, Junín, 18 de diciembre de 2014. Nardi, Juan Carlos s/sucesión). -- EN: 

La Ley, t. 2015-A, año 79, N° 26, 6 de febrero de 2015, p. 7 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

21 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
. R., C.R. c. U., B.J., 11 
¿Justiniano estaría contento? : Breve repaso 

crítico de los fundamentos, 
conceptualizaciones y expectativas cifradas 
en el Digesto Jurídico Argentino, 10 

A.I.E. c. S.R.L. s/liquidación de la sociedad 
conyugal, 18 

Abreut de Begher, Liliana, 7 
Acerca de la naturaleza de la resolución 

cautelar, 10 
ACTO JURÍDICO, 13 
Alonso, Nora Virginia y otro c. Confalonieri, 

Carlos Ulises s/escrituración, 14 
Alterini, Juan Martín, 7 
Anales de legislación argentina, 3 
Apuntes sobre las reformas en materia de 

derechos reales del Código Civil y Comercial 
de la Nación, 8 

Apuntes sobre las reformas en materia de 
derechos reales del Código Civil y Comercial 
de la Nación : Conclusión, 8 

Arianna, Carlos A., 7 
ASÍ NO SE HACE UNA USUCAPIÓN, 6 
B. A. y Otra c. Municipalidad de Lavalle y/o 

quien se crea con derechos s/Prescripción 
Adquisitiva, 6 

B., C.C. c. B., L.A., 13 
Badran, Juan P., 10 
Banco de San Juan S.A. c. Mutual Personal de 

la Gobernación s/ ejecutivo, 15 
Bastons, Jorge Luis, 10 
Bedrossian, Gabriel, 13 
Berardi, Fabiana B., 12 
BIEN DE FAMILIA, 11 
Bíscaro, Beatriz R., 7 
Boasso, Oscar E. c. Gob. de la Nación Arg. 

p/Ordinario – Civil y Comercial – Varios, 6 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
C., M.S. y otros c. G., C.F. y otro s/cancelación 

de hipoteca, 15 
Cámara Cuarta de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de 
Mendoza, 14 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Azul, 15 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial, 
Junín, 19 

Cámara de Apelación en lo Civil, Comercial, 
Laboral y Minería de General Pico, 12 

Cámara de Apelaciones de Trelew, 17 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, 
Laboral y Minería de Neuquén, 19 

Cámara de Familia de Mendoza, 19 
Cámara Federal de Apelaciones de Mendoza, 6 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 18 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 16, 17 
Carrasco, Fidelia s/sucesión ab-intestato, 19 
Casazza, María Soledad, 9 
Coexistencia de la indivisión poscomunitaria y 

hereditaria : Un debate abierto y lleno de 
interrogantes, 13 

Colegio de Escribanos de la Provincia de 
Buenos Aires, 6 

Compañía de Tierras del Sud Argentino S.A. c. 
Provincia de Chubut y otros s/acción 
declarativa, 12 

COMPETENCIA (EN GENERAL), 11 
COMPRAVENTA, 14 
CONCUBINATO, 12 
Condóminos y convivientes : ¿Por qué no 

respetar los acuerdos cuando se divide el 
condominio?, 12 

Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
CONTRATOS, 14 
Convenciones matrimoniales y contratos entre 

cónyuges en el proyecto de Código Civil y 
Comercial, 7 

Corte de Justicia de la Provincia de San Juan, 
15 

Corte Suprema de Justicia de la Nación, 11 
Cosola, Sebastián Justo, 7 
Dag Exim S.A. c/Aznar Ruben s/ordinario, 17 
DAÑOS Y PERJUICIOS, 14 
Derecho administrativo : Revista de doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 3 
DERECHO CIVIL, 7 
DERECHO COMERCIAL, 10 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 10 
Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
DERECHO PROCESAL, 10 
Derecho tributario, 11 
Derechos individuales y de incidencia colectiva 

en el Código Civil y Comercial, 8 
DERECHOS REALES, 15 
Di Chiazza, Iván G., 7 
Diario judicial, 3 
Discursus sobre el régimen de vivienda y la 

registración de su subrogación real en el 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

22 

nuevo Código Civil y Comercial de la Nación : 
Dinámica, interpretación amplia y propuestas 
para su implementación, 9 

DJU, 6 
DOCTRINA, 7 
DONACIÓN, 15 
El Código Civil y Comercial de la Nación desde 

la perspectiva de género, 8 
El Código Civil y Comercial de la Nación y la 

facultad de las provincias y de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires para regular la 
prescripción en el derecho tributario, 11 

El contrato de agencia en el nuevo Código Civil 
y Comercial : Razones para instrumentar el 
contrato por escrito, 7 

El Derecho digital, 4 
El estado de la persona humana en el Código 

Unificado, 7 
El régimen jurídico del tiempo compartido en el 

Código Civil y en el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación, 9 

El STJ de Corrientes rechazó un recurso 
extraordinario que pretendía la inaplicabilidad 
de la Ley 14.159, que impide fundar un fallo 
de usucapión basado únicamente en pruebas 
testimoniales, 6 

ElDial.Com Express, 4 
Enea Spilimbergo Fernando s/ quiebra s/ 

incidente de venta, 17 
Escudero de Quintana, Beatriz, 7 
Fabiano, Aidilio Gustavo, 8 
Favier Dubois (h.), Eduardo M., 10 
Fazio de Bello, Marta E., 11 
Fideicomiso testamentario en el Código Civil y 

Comercial, 8 
G. C. c/S. D. F. y Otro s/Nulidad de acto jurídico, 

13 
G.A., .A.L. c. G., D.A. s/liquidación de la 

sociedad conyugal, 19 
G.L., G.E. s/cancelación de hipoteca, 15 
Garrido Cordobera, Lidia M.R., 8 
Gestión de los bienes de la sociedad conyugal 

disuelta por divorcio pero aún no liquidada, 9 
Gil Américo, Noemí y otras s/posesión 

veinteañal s/recurso de casación, 18 
Gurfinkel de Wendy, Lilian N., 8 
Herrera, Marisa, 8 
HIPOTECA, 15 
Illescas, Daniel Eduardo c. Godoy, Cornelio y 

otro s/Reivindicación y su acumulada, 14 
Impacto de la reforma sobre los derechos reales 

en el nuevo Código Civil y Comercial, 7 

Inconstitucionalidad de la Ley 14.432 de la 
provincia de Buenos Aires, reglamentada por 
el Decreto 547/2013, 9 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 21 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 25 
Infojus novedades jurídicas, 4 
JUICIO EJECUTIVO, 16 
JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
Jurisprudencia argentina, 4 
Kiper, Claudio M., 8 
Krasnow, Adriana N., 8 
La “autonomía” y los contenidos del derecho 

comercial a partir del Código unificado, 10 
La “teoría de los vasos comunicantes” y los 

requisitos de admisibilidad y fundabilidad de 
la pretensión cautelar, 10 

La cesión en garantía en el Código Civil y 
Comercial, 9 

La esperada reforma del Código Civil y su 
unificación con el Comercial, 7 

La falta de uniformidad en el régimen de 
responsabilidad pública que provoca el 
dictado de la ley 26.944, 8 

La Justicia Federal de Mendoza hizo lugar a una 
demanda de usucapión por un terreno 
propiedad del Estado Nacional. Los jueces no 
encontraron acreditado "el carácter de bienes 
del dominio público" invocados por el Estado, 
y por tanto, imprescriptibles, 6 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 5 
La Ley Córdoba, 5 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley Patagonia, 5 
La propiedad horizontal en el Código Civil y 

Comercial de la Nación, 8 
La Rosa Azul S.A. s/quiebra s/inc. de subasta, 

16 
La sociedad unipersonal, la corporación y la 

legislación comparada, 10 
La unión convivencial y la sociedad de hecho, 

12 
Las definiciones normativas en el Código Civil y 

Comercial de la Nación, 9 
LAS TIERRAS DEL ESTADO NO SON TODAS 

IMPRESCRIPTIBLES, 6 
Las uniones convivenciales en el nuevo Código 

Civil y Comercial de la Nación, 8 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

23 

Las uniones convivenciales en el proyecto de 
unificación del Código Civil y Comercial de la 
Nación, 7 

Legislación argentina, 5 
Lisoprawski, Silvio V., 8 
Lorefice de Arriazu, Graciela Mercedes c. 

Registro de la Propiedad Inmueble s/Recurso 
de Impugnación, 18 

Mandatos en los precedentes jurisprudenciales 
de la Corte Suprema de Justicia de La 
Nación, 7 

Mariani de Vidal, Marina, 8 
Marzorati, Osvaldo, 10 
Mascirota, Mario, 10 
MEDIDAS PRECAUTORIAS, 16 
Molina Quiroga, Eduardo, 8 
Molina Sandoval, Carlos A., 10 
Monjo, Sebastián, 12 
Nardi, Juan Carlos s/sucesión, 19 
Natalle, Luis M. c. Maneri, Ariel A. 

s/reivindicación, 15 
NOTICIAS, 6 
Oponibilidad del bien de familia, 11 
Padulo, Adriana María A., 11 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 5 
Periódico económico tributario, 6 
Potestades jurisdiccionales en las medidas 

cautelares, 10 
Prescripción de la acción de colación cuando se 

inicia juntamente con la simulación, 13 
PROCEDIMIENTO CIVIL Y COMERCIAL, 16 
PROCESO COMPLEJO, 17 
Pujol de Zizzias, Irene, 12 
Quadri, Gabriel H., 10 
QUIEBRA, 17 
R., I.E. c. B., M.O. y otro s/incidente civil, 19 
Racino, Fernando M., 9 
RECURSO DE CASACIÓN, 18 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD, 18 
Relevamiento de las tierras de las comunidades 

indígenas y respeto de los derechos y 
garantías constitucionales, 12 

Requisitos de admisibilidad de las medidas 
cautelares atípicas, 11 

Responsabilidad colectiva, anónima y por la 
actividad peligrosa de un grupo en el Código 
Civil y Comercial, 9 

Responsabilidad colectiva, anónima y por la 
actividad peligrosa de un grupo en el Código 
Civil y Comercial : Conclusión, 9 

Revista del notariado, 6 
Revista notarial, 6 
REVISTAS, 3 
Ricardo J. Saucedo, 9 
Sancor Cooperativas Unidas Limitada c. 

Caldara O. y Amaya, C. Sociedad de hecho y 
otros s/ejecución hipotecaria, 16 

Sandez, Alberto Fernando c. Martínez, Juan 
Roberto s/rescisión de contrato, 14 

Santillán, Rosa I. c. Santillán Estrugamou, 
Fernando s/ejecución de sentencia – inc. civil, 
16 

Sistema recursivo de las medidas cautelares, 10 
Sobre los privilegios especiales en el Código 

Civil y Comercial, 8 
SOCIEDAD CONYUGAL, 18 
Sociedades anónimas unipersonales, 10 
Sosa, Toribio E., 10 
SUCESIÓN, 19 
SUCESIONES, 12 
Superior Tribunal de Justicia de Corrientes, 6 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

San Luis, 18 
Superior Tribunal de Justicia de Santiago del 

Estero, 18 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Buenos Aires, 12, 14 
Szmuch, Mario Gabriel, 9 
T. c. B., 12 
T.E.A. c. W.L.M.M. s/escrituración, 18 
Taiana de Brandi, Nelly Alicia, 9 
Tanzi, Silvia Y., 9 
Torassa, Gustavo J., 9 
Torres Traba, José M., 11 
Tusso, Hugo c. Montalto, Claudio Javier y otro 

s/daños y perjuicios, 15 
V.L.M. y o. c. V.M.C., 13 
Yauhar, Luciana Y., 13 
Z., H.D. s/tercería de mejor derecho en autos: 

V., M.J. y otra c. P.A.L. y otros s/daños y 
perjuicios, 17 

Z.A.M. c. M.V.B., 12 
Zannoni, Eduardo A., 9 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 188, 2 de marzo de 2015 

25 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 6 

ASÍ NO SE HACE UNA USUCAPIÓN .................................................................................................................. 6 
LAS TIERRAS DEL ESTADO NO SON TODAS IMPRESCRIPTIBLES ........................................................................ 6 

DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 7 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 7 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................................ 10 
DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................ 10 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 11 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 11 
COMPETENCIA (EN GENERAL) ..................................................................................................................... 11 
CONCUBINATO ........................................................................................................................................... 12 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 12 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 13 
ACTO JURÍDICO .......................................................................................................................................... 13 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 14 
CONTRATOS .............................................................................................................................................. 14 
DAÑOS Y PERJUICIOS ................................................................................................................................. 14 
DERECHOS REALES .................................................................................................................................... 15 
DONACIÓN ................................................................................................................................................. 15 
HIPOTECA .................................................................................................................................................. 15 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................................... 16 
MEDIDAS PRECAUTORIAS ............................................................................................................................ 16 
PROCEDIMIENTO CIVIL Y COMERCIAL ........................................................................................................... 16 
PROCESO COMPLEJO ................................................................................................................................. 17 
QUIEBRA ................................................................................................................................................... 17 
RECURSO DE CASACIÓN ............................................................................................................................. 18 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD ...................................................................................................................... 18 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 18 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................. 19 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 21 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 25 
  
 

 

 

 


